
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
начальная общеобразовательная школа им. А.С. Пушкина 

(МБОУ НОШ им.А.С.Пушкина)

ПРИКАЗ

15.05.2015 № 40

«Об утверждении УМК, 
перечня учебников на 
2015-2016 учебный год»

На основании п. 2, пп. 9 п. 3 ст. 28 Федерального Закона «Об образовании в 
Российской Федерации», в соответствии с приказом Минобрнауки России от 31 
марта 2014 г. N 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, 
рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования», с целью обеспечения достижения требований 
результатов освоения образовательной программы (на соответствие федеральному 
государственному образовательному стандарту)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников на 2015- 2016 учебный год (приложение № 1).

2. Утвердить перечень учебных программ по предметам, используемым в 
образовательных отношениях в МБОУ НОШ им.А.С.Пушкина в 2015-2016 
учебном году (приложение 2).

3. Заместителю директора по УВР Подскребайлиной Ольге Анатольевне:
3.1. Довести данный приказ до педагогических работников в срок до 1.06.2015г.;
3.2. Разместить данный приказ на сайте школы в срок до 01.09.2015г.
3.3. Обеспечить контроль использования учебников в образовательных отношениях.

ЭИМ08*,4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

О  л  О  /  *
I ф в; / , .

Директор МБОУ НОШ им.А.С.П

С приказом ознакомлена:

гг • V о /
J „ п Я*

/В.Н.Витченко/



к приказу от Ib.U5.2(Jl5 J№ 4U

Перечень учебников 
на 2015 -  2016 учебный год 

МБОУ НОШ им.А.С.Пушкина

Развивающая система обучения Л.В.Занкова

1 «Б» класс учитель Окопная О.А.

Наименование учебника Автор Издательство
Азбука Нечаева Н.В. Корпорация Федоров
Русский язык Полякова А.В. Просвещение
Литературное чтение Свиридова В.Ю. Корпорация Федоров
Математика Аргинская И.И. Корпорация Федоров
Литературное чтение. Хрестоматия Свиридова В.Ю. Корпорация Федоров
Окружающий мир Дмитриева Н.Я. Корпорация Федоров
Технология Проснякова Т.Н. Учебная литература
Изобразительное искусство Кузин B.C. Дрофа

2 «А» класс учитель Буренко Н.А.

Наименование учебника Автор Издательство
Русский язык Полякова А.В. Просвещение
Литературное чтение Свиридова В.Ю. Корпорация Федоров
Математика Аргинская И.И. Корпорация Федоров
Литературное чтение. Хрестоматия Свиридова В.Ю. Корпорация Федоров
Окружающий мир Дмитриева Н.Я. Корпорация Федоров
Технология Проснякова Т.Н. Учебная литература
Изобразительное искусство Кузин B.C. Дрофа

3 «А» класс учитель Скрынникова Н.В.

Наименование учебника Автор Издательство
Русский язык Полякова А.В. Просвещение
Литературное чтение Свиридова В.Ю. Корпорация Федоров
Математика Аргинская И.И. Корпорация Федоров
Литературное чтение. Хрестоматия Свиридова В.Ю. Корпорация Федоров
Окружающий мир Дмитриева Н.Я. Корпорация Федоров
Технология Проснякова Т.Н. Учебная литература
Изобразительное искусство Кузин B.C. Дрофа
Информатика Матвеева Н.В. БИНОМ

4 «А» класс учитель Корнева Г.А.
4 «Б» класс учитель Коваленко В.В.
4 «В» класс учитель Тома Л.Н.

Наименование учебника Автор Издательство
Русский язык Полякова А.В. Просвещение
Литературное чтение Свиридова В.Ю. Корпорация Федоров
Математика Аргинская И.И. Корпорация Федоров
Литературное чтение. Хрестоматия Свиридова В.Ю. Корпорация Федоров



1ехнология 1 фиинялива i  .п. j  припал л п

Изобразительное искусство Кузин B.C. Дрофа
Физическая культура Матвеев А.П Просвещение
Информатика Матвеева Н.В. БИНОМ
ОРКСЭ
Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 
«Основы православной культуры» 
«Основы светской этики»

Кураев А.В., Данилюк 
А.Я.

Просвещение

УМК «Начальная школа 21 века» (под ред. Н.Ф. Виноградова)

1 «А» класс 
1 «В» класс

учитель
учитель

Ш атилова С.В. 
Краснощёкова Е.А.

Наименование учебника Автор Издательство
Букварь Журова Л.Е. Вентана-Граф
Математика Рудницкая В.Н. Вентана-Ераф
Окружающий мир Виноградова Н.Ф. Вентана-Ераф
Русский язык Иванов С.В. Вентана-Е раф
Литературное чтение. Хрестоматия Ефросинина Л А. Вентана-Ераф
Литературное чтение Ефросинина Л А. Вентана-Е раф
Технология Проснякова Т.Н. Вентана-Е раф
Изобразительное искусство Кузин B.C. Дрофа

2 «Б» класс учитель Кузнецова С.А.
2 «В» класс учитель Еолубинская А.Н.
3 «Б» класс учитель Плетнева М.В.
3 «В» класс учитель Кишенская В.В.

Наименование учебника Автор Издательство
Математика Рудницкая В.Н. Вентана-Е раф
Окружающий мир Виноградова Н.Ф. Вентана-Ераф
Русский язык Иванов С.В. Вентана-Е раф
Литературное чтение. Хрестоматия Ефросинина Л А. Вентана-Ераф
Литературное чтение Ефросинина Л А. Вентана-Е раф
Технология Проснякова Т.Н. Вентана-Е раф
Изобразительное искусство Кузин B.C. . Дрофа
Информатика Матвеева Н.В. БИНОМ

3-4 классы учитель Витченко В.В.

Музыка Усачева В.О. Вентана - граф

2-4 классы учитель Антонова М.В.
2-4 классы учитель Благая К.Е.

Английский язык Биболетова М.З. Титул

2,4 классы учитель Репин Е.Д.
1,3 классы учитель М едведева С.В.

Физическая культура Матвеев А.П Просвещение



Приложение 2 
к приказу от 15.05.2015 г. №  40

Перечень учебных программ по предметам, используемым в образовательных отношениях 
МБОУ НОШ им.А.С.Пушкина в 2015-2016 учебном году

Класс УМК Область Предмет
Программа

Учебники, методические пособия

1 классы

1 Б СРО J1.B. Занкова Филология Русский язык

Программа «Русский 
язык». 1 -4 кл. Программа 
реализована в учебниках: 
«Русский язык». 1 кл., 
автор Полякова А.В.

Русский язык 1 класс А.В.Полякова.
М., Просвещение, 2011 г 
Методическое пособие к учебникам «Рус 
язык. 1 класс», Самара: Федоров, Учс 
литература

Литература

Программа «Литературное 
ч тен и е» .1-4 кл.
Программа реализована в 
учебниках:
«Литературное чтение». 
Н.А.Чуракова 1 кл

Литературное чтение 1 класс,Н.А. Чура 
Корпорация ‘"Федоров” Учебная литера 
2011г.
Методические рекомендации для учи 
Самара: Федоров, Учебная литература

Азбука

Программа реализована в 
учебниках по обучению 
грамоте и чтению для 1 
кл.,:«Азбука».
Н.. В. Нечаева 1 кл

Азбука. Н.. В. Нечаева 1 кл. Kopnof 
“Федоров” Учебная литература, 2 011г.

Математика
•

Математика

Программа «Математика» 
1 -4 кл.
Программа реализована в 
учебниках: «Математика». 
1 кл. Ч. 1,2 авторы 
Аргинская И.П., 
Ивановская Е.И.

«Математика». 1 кл. Ч. 1,2, авторы Аргш 
И.И., Ивановская Е.И. Самара, Kopnoj: 
“Федоров” Учебная литература, 2011 
«Математика», тетрадь 1 кл. Ч. 1,2,3 ав 

Е.П. Бененсон, Л.С.Итина. Самара, Kopnoj: 
“Федоров” Учебная литература 
Аргинская И.И.



Методические рекомендации для учителя. 
Самара: Федоров, Учебная литература

Естествознание
Окружающий
мир

Программа «Мы и 
окружающий мир». 1-4 кл. 
Программа реализована в 
учебниках: «Мы и 
окружающий мир». 1 кл. 
4.1,2.,
Авторы: Дмитриева Н.Я., 
Казаков А.А.

Мы и окружающий мир.1 класс.(2ч) 
Дмитриева Самара, Корпорация “Феде 
Учебная литература, 2011 
Дмитриева Н.Я., Казаков Ю.А.
«Мы и окружающий мир». Рабочая тетрад 
1 кл., Самара: Федоров, Учебная литератур 
М етодические рекомендации для учите, 
кл.
Дмитриева Н.Я., Казаков Ю.А., Cai 
Федоров, Учебная литература

Искусство

М узыка Программа «Искусство» 1- 
4 класс
«Музыка». 1 кл., автор 
Усачёва В.О., Ш коляр JI. В.

Музыка. 1 кл. В.О.Усачёва, JI.В.Ш коляр. Ь/ 

Вентана-Ераф, 2011 г.

Изобразительное
искусство

Программа 
«Изобразительное 
искусство» 1 -4 классы, 
авторы: В.С Кузин, 
Э.И.Кубышкин

Изобразительное искусство. 1кл. В.С Кузи 
Э.И.Кубышкин . М., Дрофа, 2012г.

Технология
Технология Программа «Технология» 

1-4 кл.
«Умные руки». 1кл., 
Цирулик Н.А., Проснякова 
Т.Н

«Технология»
<Умные руки». 1кл., Цирулик Н.А., Просш 
Т.Н. Самара, Корпорация “Федоров” Уче 
литература, 2011г., 2012г

Физическая
культура

Физическая
культура

Программа «Физическая 
культура». 1-4 кл. Матвеев А.П

Физическая культура 1 класс: Матвеев А.П 
Просвещение, 2011 г

1 А, 
1 В

Начальная школа 
XXI века Филология

•

Русский язык Виноградова Н.Ф. 
Программы четырехлетней 
начальной школы, М. 
Вентана-Е раф 
Виноградова Н.Ф. 
Концептуальные основы 
построения учебно­
методического комплекта,

Русский язык 1 класс. С.В. Иванов, М. Вен 
Е раф ,2011
Тетрадь. «Пишем грамотно» М.И. Кузнецо 
М. Вентана -  Ераф
Романова В.Ю., Петленко Л.В. под ред. 
Иванова С.В. Русский язык в начальной tm 
контрольные работы, тесты, диктанты, 
изложения, М. Вентана-Ераф,



Программа «Русский 
язык».

Под ред. Журовой Л.Е «Беседы с учителем 
кл. Методика обучения, М. Вентана-Ераф

Букварь Журова Л.Е.
Программы четырехлетней 
начальной школы, М. 
Вентана-Ераф

Букварь 1 кл в 2х частях Л.Е.Журова., М., 
Вентана-Ераф. 2011

Литературное
чтение

Программа «Литературное 
чтение». 1-4 кл.
Программа реализована в 
учебниках: «Литературное 
чтение». 1 кл. Ч. 1-2 автор 
Ефросинина Л.А.

Литературное чтение. 1 класс Л.А. 
Ефросинина,. М., Вентана-Ераф, 2011 

Ефросинина Л.А, Хрестоматия по 
литературному чтению для 1 кл. 
четырехлетней начальной школы, М. Вент 
Ераф

Ефросинина Л.А.«Литературное чтение во 
кл.». Методическое пособие для учителя.,1 
Вентана-Е раф

Тетрадь. Литературное чтение № 2. Л.А. 
Ефросинина, М. В ен тан а- Ераф

Математика

Математика Программа «Математика» 
1-4 кл. Программа 
реализована в учебниках: 
«Математика». 1 кл., 
авторы Рудницкая В.Н., 
Ю дачева Т.В.

М атематика 1 класс. В.Н. Рудницкая. 
Вентана-Ераф, 2011
Тетрадь. Математика №1,2,3 В.Н. Рудни 
М.,Вентана-Е раф

Естествознание

Окружающий
мир

Программа «О кружаю щ ий' 
мир» 1-4 кл.
«Окружающий мир». 1 кл., 
автор Виноградова Н.Ф.

Окружающий мир. 1 класс Н.Ф. Виногра 
М., Вентана-Ераф, 2011 
Тетрадь. «Учимся думать и фантазировав 
1,2 Н.Ф. Виноградова. М., Вентана-Ераф 

Виноградова Н.Ф.,
Виноградова Н.Ф. Окружающий мир. 1-4ю 
Методика для учителя, М. Вентана-Ераф

Искусство
*

Музыка Программа «Искусство» 1- 
4 класс
«Музыка». 1 кл., автор 
Усачёва В.О., школяр Л. В.

Музыка. 1 кл. В.О.Усачёва, Л.В.Ш коляр. V 
Вентана-Е раф, 2011 г.

Изобразительное
искусство

Программа 
«Изобразительное 
искусство» 1 -4 классы.

Изобразительное искусство. 1кл. В.С Кузи 
Э.И.Кубышкин . М., Дрофа, 2012г.



авторы: В.С Кузин, 
Э.И.Кубышкин

Технология
Технология Программа «Технология» 

1 -4 кл.
«Умные руки». 1кл., 
Цирулик Н.А., Проснякова 
Т.Н

«Технология»
«Умные руки». 1кл., Цирулик 
Проснякова Т.Н. Самара. Корпо] 
“Федоров” Учебная литература, 2011г., 20

Физическая
культура

Физическая
культура

Программа «Физическая 
культура». 1-4 кл. Матвеев А.П

Физическая культура 1 класс: Матвеев А.П 
Просвещение, 2011 г

2 к л ассы

2 А СРО Л. В. Занкова
Филология Русский язык

Программа «Русский 
язык».1-4 кл. Программа 
реализована в учебниках: 
«Русский язык».автор 
Полякова А.В.

Русский язык 2 класс (2ч) А.В.Полякова. 
М.. Просвещение, 2012 
Методическое пособие к учебникам «Рус 
язык. 2 класс», Самара: Федоров, Уч( 
литература 2012

Литература
Программа «Литературное 
чтение». 1-4 кл.
Программа реализована в 
учебниках:
«Литературное чтение». ,  
Н.А.Чуракова 2 кл

Литературное чтение 2 класс,(2ч) 
Чуракова, Корпорация “Федоров” Учс 
литература, 2012
Методические рекомендации для учи 
Самара: Федоров, Учебная литература 20 Е

•

Английский язык Программа курса обучения 
английскому языку. 2-9 кл. 
Программа реализована в 
учебниках: «Английский 
язык. Enjoy English». 2 кл., 
авторы Биболетова М.З.

Enjoy English / Английский с удовольствие 
класс. Учебник. Биболетова М.З., Д енис 
О.А., Трубанева Н.Н. Обнинск. Титул, 21 
г.

Биболетова М. 3., Трубанева Н. Н. «Enjoy 
English»: книга для учителя. -  Обнинск: Ти 
Биболетова М. 3.. Трубанева Н. Н. «Enjoy 

English»: рабочая тетрадь. -  Обнинск: Тит^ 
Биболетова М. 3., Трубанева Н. Н. «Enjoy 

English»: аудиокассета. -  Обнинск: Титул



М атематика Математика

Программа «Математика»
1 -4 кл.
Программа реализована в 
учебниках: «Математика».
2 кл. Ч. 1,2 авторы 
Аргинская И.И., 
Ивановская Е.И.

«Математика». 2 кл. Ч. 1,2, авторы Аргш 
И.И., Ивановская Е.И. Самара, Корпор 
“Федоров” Учебная литература, 2012 
«Математика», -тетрадь 2 кл. Ч. 1,2,3 ав 

ЕЛЕ Бененсон, Л.С.Итина. Самара, Корпор 
“Федоров” Учебная литература. 2012 
Аргинская И.И.
Методические рекомендации для учителя. 
Самара: Федоров, Учебная литература 201.

Естествознание
Окружающий
мир

Программа «Мы и 
окружающий мир». 1 -4 кл. 
Программа реализована в 
учебниках: «Мы и 
окружающий мир». 2 кл. 
4.1,2.,
Авторы: Дмитриева Н.Я., 
Казаков А.А.

Мы и окружающий мир.2 класс.(2ч) 
Дмитриева Самара, Корпорация “Фед( 
Учебная литература, 2012.
Дмитриева Н.Я., Казаков Ю.А.
«Мы и окружающий мир». Рабочая тетрад 
2 кл., Самара: Федоров, Учебная литер; 
2012
Методические рекомендации для учите 
кл.
Дмитриева Н.Я., Казаков Ю.А., Са 
Федоров, Учебная литература 2012

Искусство

Музыка Программа «Искусство» 1- 
4 класс
«Музыка». 2 кл., автор 
Усачёва В.О., школяр JL В.

Музыка. 2 кл. В.О.Усачёва, Л.В.Ш коляр. N 
Вентана-Ераф, 2011г.

Изобразительное
искусство

Программа 
«Изобразительное 
искусство» 1 -4 классы, 
авторы: В.С Кузин, 
Э.И.Кубышкин

Изобразительное искусство. 2кл. В.С Кузи 
Э.И.Кубышкин . М., Дрофа, 2012г.

Технология

•

Технология Программа «Технология» 
1 -4 кл.
«Уроки творчества». 2кл., 
Цирулик П.А., Проснякова 
Т.Н

«Технология»
«Уроки творчества». 2кл., Цирулик 
Проснякова Т.Н. Самара, Kopnoj 
“Федоров” Учебная литература, 2011г., 20

Физическая
культура

Физическая
культура

Программа «Физическая 
культура». 1-4 кл. Матвеев А.П

Физическая культура 2класс: Матвеев А.П 
Просвещение, 2011 г



2 Б, Начальная школа 
2 В XXI века

Филология

Математика

Русский язык

Литературное
чтение

Английский язык

Математика

Виноградова Н.Ф. 
Программы четырехлетней 
начальной школы, М. 
Вентана-Граф 
Виноградова Н.Ф.
Концептуальные основы 
построения учебно­
методического комплекта, 
Программа «Русский
язык».

Программа «Литературное 
чтение». 1-4 кл.
Программа реализована в 
учебниках: «Литературное 
чтение». 2 кл. Ч. 1-2 автор 
Ефросинина Л. А.

Программа курса обучения 
английскому языку. 2-9 кл. 
Программа реализована в 
учебниках: «Английский 
язык. Enjoy English». 2 кл., 
авторы Биболетова М.З.

Программа «Математика» 
1 -4 кл. Программа 
реализована в учебниках: 
«Математика». 2 кл., 
авторы Рудницкая В.Н.,

Русский язык 2 класс. В 2чч С.В. Иванов, Р 
Вентана 

Е раф ,2011
Тетрадь. №1,2,3 М.И. Кузнецова, М. Вента 
Ераф
Романова В.Ю., Петленко Л.В. под ред. 
Иванова С.В. Русский язык в начальной пи 
контрольные работы, тесты, диктанты, 
изложения, М. Вентана-Ераф,
Под ред. Журовой Л.Е «Беседы с учителем 
кл. Методика обучения, М. Вентана-Е раф
Литературное чтение. 2 класс Л.А. 
Ефросинина,. М.. Вентана-Ераф, 2011 

Ефросинина Л.А, Хрестоматия по 
литературному чтению для 2 кл. 
четырехлетней начальной школы, М. Вен' 
Ераф

Ефросинина Л.А.«Литературное чтение во 
кл.». Методическое пособие для учителя., 
Вентана-Е раф

Тетрадь. Литературное чтение № 1,2 . Л.А. 
Ефросинина. М. Вентана -  Ераф_________

Enjoy English / Английский с удовольствие 
класс. Учебник. Биболетова М.З., Денис 
О.А., Трубанева Н.Н. Обнинск. Титул, 2 
г.

Биболетова М. 3., Трубанева Н. Н. «Enjoy 
English»: книга для учителя. -  Обнинск: Ti 
Биболетова М. 3.. Трубанева Н. Н. «Enjoy 

English»: рабочая тетрадь. -  Обнинск: Тит; 
Биболетова М. 3., Трубанева Н. Н. «Enjoy 

English»: аудиокассета. -  Обнинск: Титул
М атематика 2 класс. В 2чч. В.Н. Рудни 
М.. Вентана-Ераф, 2011 
Тетрадь. Математика №1,2,3 В.Н. Рудни 
М., Вентана-Е раф



Юдачева Т.В.

Естествознание

Окружающий
мир

Программа «Окружающий 
мир» 1 -4 кл.
«Окружающий мир». 2 кл., 
автор Виноградова Н.Ф.

Окружающий мир. 2 класс в 2чч 
Виноградова. М., Вентана-Ераф. 2011 
Тетрадь. «Учимся думать и фантазироват 
1,2 Н.Ф. Виноградова. М., Вентана-Ераф 

Виноградова Н.Ф.,
Виноградова Н.Ф. Окружающий мир. 1-4к. 
Методика для учителя, М. Вен гана-Ераф

Искусство

Музыка Программа «Искусство» 1- 
4 класс
«Музыка». 2 кл., автор 
Усачёва В.О., школяр Л. В.

Музыка. 2 кл. В.О.Усачёва. Л.В.Ш коляр. К 
Вентана-Ераф. 2011г.

Изобразительное
искусство

Программа 
«Изобразительное 
искусство» 1-4 классы, 
авторы: В.С Кузин, 
Э.И.Кубышкин

Изобразительное искусство. 2кл. В.С Кузи 
Э.И.Кубышкин . М., Дрофа, 2012г.

Технология
Технология Программа «Технология» 

1 -4 кл.
«Уроки творчества». 2кл., 
Цирулик Н.А., Проснякова 
Т.Н

«Технология»
«Уроки творчества». 2кл., Цирулик 
Проснякова Т.Н. Самара. Корпор 
“Федоров” Учебная литература. 2011г., 201

Физическая
культура

Физическая
культура

Программа «Физическая 
культура». 1-4 кл. Матвеев A.IJ

Физическая культура 2класс: Матвеев А.П. 
Просвещение, 2011 г

3 классы

3 А СРО Л .В. Занкова Филология

•

Русский язык Программа «Русский 
язык». 1-4 кл. Программа 
реализована в учебниках: 
«Русский язык», автор 
Полякова А.В. 3 кл.

«Русский язык». Автор Полякова А.В. 3 кл 
2-х ч.. М.: Просвещение, 2011 
Полякова Русский язык Методич* 
литература 3-4 кл.. Просвещение 
Методическое пособие к учебникам «Руссь 
язык. 3-4 класс». Полякова А.В.. Просвеще

Литература Программа «Литературное 
чтение». 1-4 кл.

Литературное чтение ч.1,2 3 класс В. Ю. 
Свиридова. Самара, Корпорация “Федоров



Программа реализована в 
учебниках:
«Литературное чтение». 
В.Ю. Свиридова. 3 кл.

Учебная литература, 2011.
Чуракова Н.А. и др. «Литературное чтение», 
кл. Методические рекомендации для учител. 
Корпорация «Федоров»,

Английский язык Программа курса обучения 
английскому языку. 2-9 кл. 
Программа реализована в 
учебниках: «Английский 
язык. Enjoy English». 3 кл., 
авторы Биболетова М.З.

Enjoy English / Английский с удовольствие! 
класс. Учебник. Биболетова М.З., Денисе 
О.А., Трубанева Н.Н. Обнинск. Титул,201 

Биболетова М. 3., Трубанева Н. Н. «Ег 
English»: книга для учителя. -  Обнш 
Титул

Биболетова М. 3., Трубанева Н. И. «Ег 
English»: рабочая тетрадь. 3 кл -  Обнш 
Титул

Биболетова М. 3., Трубанева Н. Н. «Ег 
English»: аудиокассета. -  Обнинск: Титул

Математика
Математика Программа «Математика» 

1-4 кл.
Программа реализована в 
учебниках: «Математика». 
Учебник. 3 кл. 
авторы Аргинская И.И., 
Ивановская Е.И.

Аргинская И.И., Ивановская Е.И. Математи 
Учебник для 3 класса четырехлетней 
начальной школы (под ред. Аргинской И.И., 
Самара: Федоров, Учебная литература 2011 
Аргинская И.И. Методические рекомендаци 
для учителя. 3 кл., Самара: Федоров, Учебна 
литература 2010

Информатика и 
ИКТ

УМК по информатике и 
ИКТ
3 кл, Матвеева Н.В.

Информатика и ИКТ. 3 кл. Матвеева Н.В., К 
БИНОМ, 2011 

ф

Естествознание
Окружающий

мир
Программа «Мы и 
окружающий мир». 1-4 кл. 
Программа реализована в 
учебниках: «Мы и 
окружающий мир». 3 кл. 
4.1,2., авторы Дмитриева 
Н.Я., Казаков А.А.

Мы и окружающий мир.З класс. Н.Я. 
Дмитриева Самара, Корпорация “Федоров” 
Учебная литература, 2011

Искусство
•

Музыка Программа «Искусство» 1- 
4 класс
«Музыка». 3 кл., автор 
Усачёва В.О., Ш коляр Л. В.

Музыка. 3 кл. В.О.Усачёва, Л.В.Ш коляр. М.. 
Вентана-Ераф, 2011г.



Изобразительное
искусство

Программа 
«Изобразительное 
искусство» 1 -4 классы, 
авторы: В.С Кузин, 
Э.И.Кубышкин

Изобразительное искусство. Зкл. В.С Куз1 

Э.И.Кубышкин . М., Дрофа, 2012г.

Технология
Технология Программа «Технология» 

1-4 кл.
«Уроки мастерства». Зкл., 
Цирулик Н.А., Проснякова 
Т.Н

«Технология»
«Уроки мастерства». 3 кл., Цирулик 
Проснякова Т.Н. Самара, Корпо] 
“Федоров” Учебная литература. 2011г., 20

Физическая
культура

Физическая
культура

Программа «Физическая 
культура». 1-4 кл. Матвеев А.П

Физическая культура Зкласс: Матвеев А.П 
Просвещение. 2011 г

З Б , 
3 В

Начальная школа 
XXI века

Филология
Русский язык Виноградова Н.Ф. 

Программы четырехлетней 
начальной школы, М. 
Вентана-Граф,
Виноградова Н.Ф. 
Концептуальные основы 
построения учебно­
методического комплекта 
Программа «Русский 
язык».

Русский язык 3 класс. Ч 2С.В. Иванов, М. 
Вентана 

Е раф ,2011
Тетрадь. «Пишем грамотно» М.И. Кузнеце 
М. Вентана -  Ераф
Романова В.Ю., Петленко Л.В. под ред. 
Иванова С.В. Русский язык в начальной пи 
контрольные работы, тесты, диктанты, 
изложения. М. Вентана-Ераф.
Под ред. Журовой Л.Е «Беседы с учителем 
кл. Методика обучения, М. Вентана-Ераф

•

Литературное
чтение

Программа «Литературное 
чтение». 1-4 кл.
Программа реализована в 
учебниках: «Литературное 
чтение». 3 кл. Ч. 1-2 автор 
Ефросинина Л.А.

Литературное чтение. 3 класс Л.А. 
Ефросинина,. М., Вентана-Ераф. 2011 

Ефросинина Л.А, Хрестоматия по 
литературному чтению для 3 кл. 
четырехлетней начальной школы, М. Вен! 
Ераф 2011

Ефросинина Л.А.«Литературное чтение в 3 
кл.». Методическое пособие для учителя.,1 
Вентана-Е раф,

Тетрадь. Литературное чтение № 3. Л.А. 
Ефросинина, М. Вентана -  Ераф, 2011

Английский язык Программа курса обучения 
английскому языку. 2-9 кл.

Enjoy English / Английский с удовольстви< 
класс. Учебник. Биболетова М.З., Денис



Программа реализована в 
учебниках: «Английский 
язык. Enjoy English». 3 кл., 
авторы Биболетова М.З.

О.А., Трубанева Н.Н. Обнинск. Титул, 
г.

Биболетова М. 3.. Трубанева Н. Н. « 
English»: книга для учителя. -  Обн 
Титул

Биболетова М. 3., Трубанева Н. Н. « 
English»: рабочая тетрадь. 3 кл -  Обн 
Титул

Биболетова М. 3., Трубанева Н. Н. «]
English»: аудиокассета. -  Обнинск: Титул

Математика

Математика Программа «Математика» 
1-4 кл. Программа 
реализована в учебниках: 
«Математика». 3 кл., 
авторы Рудницкая В.П., 
Юдачева Т.В.

Математика 3 класс. В.Н. Рудницкая. 
Вентана-Ераф, 2011
Тетрадь. Математика № 1,2, В.Н. Рудни 
М.,Вентана-Е раф2011 г.

Информатика и 
ИКТ

УМК по информатике и 
ИКТ
3 кл, Матвеева Н.В.

Информатика и ИКТ. 3 кл. Матвеева Н.В., 
БИНОМ. 2011

Естествознание

Окружающий
мир

Программа «Окружающий 
мир» 1 -4 кл.
«Окружающий мир». 3 кл., 
автор Виноградова Н.Ф.

*

Окружающий мир. 3 класс 2чч 
Виноградова. М., Вентана-Ераф, 2011 
Тетрадь. «Учимся думать и фантазироват 
1,2 Н.Ф. Виноградова. М., Вентана-Ераф. 

Виноградова Н.Ф.,
Виноградова Н.Ф. Окружающий мир. 1-4к. 
Методика для учителя, М. Вентана-Ераф,

Искусство

Музыка Программа «Искусство» 1- 
4 класс
«Музыка». 3 кл., автор 
Усачёва В.О., школяр J1. В.

Музыка. 3 кл. В.О.Усачёва, Л.В.Ш коляр. N 
Вентана-Ераф, 2011г.

•

Изобразительное
искусство

Программа 
«Изобразительное 
искусство» 1-4 классы, 
авторы: В.С Кузин, 
Э.И.Кубышкин

Изобразительное искусство. Зкл. В.С Кузи 
Э.И.Кубышкин . М.. Дрофа, 2012г.

Технология Технология Программа «Технология» 
1 -4 кл.

«Технология»
«Уроки мастерства». Зкл., Цирулик



«Уроки мастерства». Зкл., 
Цирулик Н.А.-. Проснякова 
Т.Н

Проснякова Т.Н. Самара, Корпо 
“Федоров” Учебная литература, 2011г., 20

Физическая
культура

Физическая
культура

Программа «Физическая 
культура». 1-4 кл. Матвеев А.П

Физическая культура Зкласс: Матвеев А.П 
Просвещение, 2011 г

4  к л а с с ы

4 А, 
4 Б, 
4 В

СРО JI.B. Занкова Филология
Русский язык Программа «Русский 

язык». 1-4 кл. Программа 
реализована в учебниках: 
«Русский язык», автор 
Полякова А.В. 4 кл.

«Русский язык». Автор Полякова А.В. 4 кл 
2-х ч.. М.: Просвещение, 2011 
Полякова Русский язык Методич 
литература 3-4 кл.. Просвещение 
Методическое пособие к учебникам «Русс 
язык. 3-4 класс». Полякова А.В., Просвещу

Литература Программа «Литературное 
чтение». 1-4 кл.
Программа реализована в 
учебниках:
«Литературное чтение». 
В.Ю. Свиридова.

Литературное чтение ч.1,2 4 класс В. Ю. 
Свиридова. Самара, Корпорация “Федоров 
Учебная литература, 2011 
Чуракова Н.А. и др. «Литературное чтение 
кл. Методические рекомендации для учите 
Корпорация «Федоров»,

Английский язык Программа курса обучения 
английскому языку. 2-9 кл. 
Программа реализована в 
учебниках: «Английский 
язык. Enjoy English». 4 кл., 
авторы Биболетова М.З.

Enjoy English / Английский с удовольстви 
класс. Учебник. Биболетова М.З., Дени< 
О.А., Трубанева Н.Н. Обнинск. Титул, 
2011

Биболетова М. 3., Трубанева Н. Н. « 
English»: книга для учителя. -  Обн 
Титул

Биболетова М. 3., Трубанева Н. Н. « 
English»: рабочая тетрадь. 4 кл -  Обн 
Титул

Биболетова М. 3., Трубанева Н. Н. «
English»: аудиокассета. -  Обнинск: Титул

Математика
•

Математика Программа «Математика» 
1-4 кл.
Программа реализована в 
учебниках: «Математика».

Аргинская П.П., Ивановская Е.И. Матема! 
Учебник для 4 класса четырехлетней 
начальной школы (под ред. Аргинской ИТ 
Самара: Федоров, Учебная литература 201



Учебник. 4 кл. Аргинская И.И. Методические рекомендаг
авторы Аргинская И.И., 
Ивановская Е.И.

для учителя. 4 кл., Самара: Федоров, Учеб 
литература 2011

Информатика и 
ИКТ

УМК по информатике и 
ИКТ
4 кл, Матвеева Н.В.

Информатика и ИКТ. 4 кл. Матвеева Н.В., 
БИНОМ, 2011

Естествознание
Окружающий
мир

Программа «Мы и 
окружающий мир». 1-4 кл. 
Программа реализована в 
учебниках: «Мы и 
окружающий мир». 4 кл. 
4.1,2., авторы Дмитриева 
Н.Я.. Казаков А.А.

Мы и окружающий мир.4 класс. Н.Я. 
Дмитриева Самара, Корпорация “Федоров' 
Учебная литература, 2011

ОРКСЭ Основы духовно­
нравственной культуры 
народов России 
А.Я.Данилюк 4 кл 
«Основы светской этики» 
Кураев А.В.4 кл 
«Православная культура»

Основы духовно-нравственной культуры 
народов России А.Я.Данилюк 4 кл 
«Основы светской этики» М., 
Просвещение,2012г 
Кураев А.В.4 кл 
«Православная культура», М., 
Просвещение,2012г

Искусство

Музыка Программа «Искусство» 1- 
4 класс
«Музыка». 4 кл., автор 
Усачёва В.О., школяр J1. В.

Музыка. 4 кл. В.О.Усачёва, JI.В.Школяр. N 
Вентана-Ераф, 2011г.

Изобразительное
искусство

Программа 
«Изобразительное 
искусство» 1 -4 классы, 
авторы: В.С Кузин, 
Э.И.Кубышкин

Изобразительное искусство. 4кл. В.С Кузр 
Э.И.Кубышкин . М., Дрофа, 2012г.

Технология Программа «Технология» «Технология»
Еехнология 1 -4 кл.

«Творческая мастеркая». 
4кл., Цирулик Н.А., 
Проснякова Т.Н

«Творческая мастерская». 4 кл.. Цирулик 
Проснякова Т.Н. Самара, Kopnoj 
“Федоров” Учебная литература, 2011 г., 20

Физическая Физическая Программа «Физическая Физическая культура 4класс: Матвеев А.П
культура культура культура». 1-4 кл. Матвеев А.П Просвещение, 2011 г


